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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
SEMESTRALES RESUMIDOS DE PROPOSITO ESPECIAL

A los accionistas de INMOCEMENTO, S.A., por encargo de la Direccién:

Introducciéon

Hemos realizado una revisién limitada de los estados financieros consolidados semestrales resumidos
de propdsito especial adjuntos (en adelante, “los estados financieros semestrales de propdésito
especial” o “los estados financieros semestrales”) de Inmocemento, S.A. (en adelante, “la Sociedad
dominante”) y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el balance al 30 de
junio de 2024 y la cuenta de pérdidas y ganancias, el estados de ingresos y gastos reconocidos, el
estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas,
todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha
fecha. Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboracién de dichos
estados financieros semestrales de acuerdo con las bases de presentacién de la informacién
financiera descritos en la nota 2, al ser éstos los que la entidad ha considerado que permiten alcanzar
mas adecuadamente el propédsito por el que han sido elaborados. Nuestra responsabilidad es
expresar una conclusién sobre estos estados financieros semestrales basada en nuestra revisién
limitada.

Alcance de la revisién

Hemos realizado nuestra revisién limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revisién 2410, “Revisién de Informacién Financiera Intermedia realizada por el Auditor
Independiente de la Entidad”. Una revisién limitada de los estados financieros semestrales consiste
en la realizacién de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y
contables, y en la aplicacién de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. Una
revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de
acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una
opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financieros semestrales adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningin momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningdn asunto que nos haga concluir que
los estados financieros semestrales adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2024, no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los criterios de
elaboracién de la informacién financiera descritos en la nota 2.
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Parrafo de énfasis

Llamamos la atencién al respecto de lo sefialado en la nota 2 de las notas explicativas adjuntas, en la
gue se menciona que los citados estados financieros semestrales adjuntos no incluyen toda la
informacién que requeririan unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo
con las Normas Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea, por lo
que los estados financieros semestrales adjuntos deberan ser leidos junto con los estados financieros
consolidados de propésito especial del Grupo correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de
diciembre de 2023, 2022 y 2021. Esta cuestion no modifica nuestra conclusién.

Bases de presentacion y restriccion de distribucién y uso

Sin que afecte a nuestra conclusién, llamamos la atencién al respecto de lo sefialado en la nota 2
adjunta, que describe los criterios utilizados para la preparacién de los estados financieros
semestrales. Los estados financieros semestrales no se han preparado en virtud de requerimientos
legales y han sido preparados Unicamente con el propésito indicado en la mencionada nota y por
consiguiente, pueden no ser adecuados para otro propésito. Nuestro informe ha sido preparado a
peticién de la entidad, en relacién con el documento de oferta para una potencial oferta y admisién a
cotizacion de las acciones de la entidad en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y
Valencia y, por consiguiente, no deberd ser utilizado para ninguna otra finalidad ni publicado en
ninguln otro documento de naturaleza similar.
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Grupo Inmocemento

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SEMESTRALES DE PROPOSITO ESPECIAL
BALANCE CONSOLIDADO: ACTIVO

INMOCEMENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
a 30 de junio de 2024 (en miles de euros)

ACTIVO Notas 30/06/2024 31/12/2023
ACTIVO NO CORRIENTE 3.297.124 3.321.644
Inmovilizado intangible 5 149.019 148.998
Fondo de Comercio 147.430 147.430
Otro inmovilizado intangible 1.589 1.568
Inmovilizado material 6 484.829 478.044
Terrenos y construcciones 349.054 344.569
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 135.775 133.475
Inversiones inmobiliarias 7 2.084.158 2.088.178

Inversiones contabilizadas aplicando el método

de la participacion 8 557.486 574.346
Activos financieros no corrientes 10 19.354 18.967
Activos por impuestos diferidos 2.278 13.111
ACTIVO CORRIENTE 1.132.296 1.054.306
Existencias 9 840.676 821.490
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 150.012 132.630

Clientes por ventas y prestacion de servicios 129.196 108.882

Otros deudores 10.737 12.821

Activos por impuesto corriente 10.079 10.927
Otros activos financieros corrientes 10 28.326 28.299
Otros activos corrientes 5.198 5.667
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 108.084 66.220
TOTAL ACTIVO 4.429.420 4.375.950

Las notas adjuntas 1 a 20 forman parte integrante de los estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito especial a 30 de junio de 2024.
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Grupo Inmocemento

BALANCE CONSOLIDADO: PASIVO Y PATRIMONIO NETO

INMOCEMENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
a 30 de junio de 2024 (en miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Notas 30/06/2024 31/12/2023
PATRIMONIO NETO 11 2.845.364 2.660.997
:2tmriir:::ti: neto atribuido a la entidad 2.156.627 1.893.959
Fondos propios 2.189.026 1.927.412
Capital 60 60
Ganancias acumuladas y otras reservas 2.111.108 1.702.116
ZZ-::,'I;ZZ?: del ejercicio atribuido a la sociedad 77,858 225236
Ajustes por cambios de valor (32.399) (33.453)
Intereses minoritarios 688.737 767.038
PASIVO NO CORRIENTE 634.193 1.076.861
Subvenciones 696 610
Provisiones no corrientes 12 57.004 63.217
Pasivos financieros no corrientes 13 424.843 855.948
Deudas con entidades de crédito 377.421 808.184
Otros pasivos financieros 47.422 47.764
Pasivos por impuestos diferidos 151.650 157.086
PASIVO CORRIENTE 949.863 638.092
Provisiones corrientes 12 5.354 6.260
Pasivos financieros corrientes 13 746.110 466.979
Deudas con entidades de crédito 476.267 103.921
Otros pasivos financieros 269.843 363.058
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 198.399 164.853
Proveedores 70.956 66.972
Otros Acreedores 127.443 97.881
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 4.429.420 4.375.950

Las notas adjuntas 1 a 20 forman parte integrante de los estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito especial a 30 de junio de 2024.
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Grupo Inmocemento

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

INMOCEMENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
a 30 de junio de 2024 (en miles de euros)

Notas 30/06/2024 30/06/2023

Importe neto de la cifra de negocios 447.801 448.740
Trabajos realizados por la empresa para su activo 274 358
Otros ingresos de explotacion 20.398 14.041
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 31.087 1.202
Aprovisionamientos (204.591) (197.988)
Gastos de personal (36.690) (35.613)
Otros gastos de explotacidn (95.912) (82.247)
.Amortllz_amon del_mmoylllzado e imputacion de subvenciones de (17.103) (17.322)
inmovilizado no financiero y otras
Cambios de valor, deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado 14 3.763 (14.649)
Otros resultados (24) 24.265

RESULTADO DE EXPLOTACION 149.003 140.787
Ingresos financieros 1.647 4.407
Gastos financieros 14 (25.898) (17.088)
Otros resultados financieros 14 406 (573)

RESULTADO FINANCIERO (23.845) (13.254)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion (6.716) (4.299)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 118.442 123.234
Impuesto sobre beneficios (28.430) (30.800)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 90.012 92.434

Resultado atribuido a la entidad dominante 77.858 82.045

Resultado atribuido a intereses minoritarios 14 12.154 10.389

RESULTADO POR ACCION (euros)

Basico 1.297,63 1.367,42
Diluido 1.297,63 1.367,42

Las notas adjuntas 1 a 20 forman parte integrante de los estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito especial a 30 de junio de
2024.
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Grupo Inmocemento

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS

INMOCEMENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
a 30 de junio de 2024 (en miles de euros)

30/06/2024 30/06/2023

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 90.012 92.434

Otro resultado global — Partidas que no se reclasifican al
resultado del periodo

Por ganancias y pérdidas actuariales (*) - -

Efecto impositivo - -

Otro resultado global — Partidas que pueden

ipe . . 1.446 21.957
reclasificarse posteriormente al resultado del periodo
Activos financieros a valor razonable con cambios en
otro resultado global 6 24.323
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion - 24.362
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 6 (39)
Coberturas de los flujos de efectivo (3.317) (2.412)
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 95 875
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (3.412) (3.287)
Diferencias de conversion 596 (232)
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 596 (232)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Participacion en otro resultado global reconocidos
por las inversiones en negocios conjuntos y
asociadas 3.332 (325)
Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 3.303 (217)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 29 (108)
Efecto impositivo 829 603
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO 91.458 114.391
Atribuidos a la entidad dominante 80.177 100.271
Atribuidos a intereses minoritarios 11.281 14.120

Las notas adjuntas 1 a 20 forman parte integrante de los estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito especial a 30 de junio de 2024.
(*) Importes que en ningun caso se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias.
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Grupo Inmocemento

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (METODO INDIRECTO)

INMOCEMENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
a 30 de junio de 2024 (en miles de euros)

30/06/2024 30/06/2023

Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas 118.442 123.235
Ajustes del resultado 36.450 25.858
Amortizacidn del inmovilizado 17.105 17.322
_Camb|_o_s de valor, deterioro y resultados por enajenaciones del (3.763) 14.649
inmovilizado
Otros ajustes del resultado (netos) 23.108 (6.113)
Cambios en el capital corriente (3.702) (9.183)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 9.637 6.371
Cobros de dividendos 14.108 9.151
Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios (4.471) (2.780)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 160.827 146.281
Pagos por inversiones (20.050) (33.100)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio (405) (129)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (19.189) (22.770)
Otros activos financieros (456) (10.201)
Cobros por desinversiones 279 183
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 175 113
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 25 39
Otros activos financieros 79 31
Otros flujos de efectivo de actividades de inversion 793 26.688
Cobros de intereses 825 27
Otros cobros/(pagos) de actividades de inversién (32) 26.661
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (18.978) (6.229)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio 106.557 (6.200)
Emisién/(amortizacion) 200.000 (2)
(Adquisicién)/enajenacién de valores propios (93.443) (6.198)
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero (179.185) (125.229)
Emision 324.177 42.773
Devolucion y amortizacion (503.362) (168.002)
Pagos por dividendos y remuneraciones de instrumentos de (7.534) (4.029)
patrimonio
Otros flujos de efectivo de actividades de financiacion (20.152) (14.493)
Pagos de intereses (20.914) (14.333)
Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacién 762 (160)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (100.314) (149.951)
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 329 (529)
AUMENTO/(DISMINUCIéN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES 41.864 (10.428)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 66.220 56.710
Efectivo y equivalentes al final del periodo 108.084 46.282

Las notas adjuntas 1 a 20 forman parte integrante de los estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2024.
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Grupo Inmocemento

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

INMOCEMENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
a 30 de junio de 2024
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Grupo Inmocemento

ACTIVIDAD DEL GRUPO

El Grupo Inmocemento estd constituido por la sociedad dominante Inmocemento, S.A. y un conjunto de
sociedades participadas de ambito nacional e internacional.

El Grupo Inmocemento desarrolla su actividad en dos areas de negocio:

o Inmobiliaria. Dedicada a la promocién de viviendas y alquiler de oficinas, locales comerciales y
viviendas.

o Cemento. Dedicada a la explotacidn de canteras y yacimientos minerales, fabricacién de cemento,
cal, yeso y prefabricados derivados, asi como a la produccién de hormigdn y mortero.

La actividad Internacional supone aproximadamente el 26,1% (27,9% en el primer semestre del ejercicio
2023) del importe de la cifra de negocios del Grupo Inmocemento, realizandose principalmente en
mercados de Europa y Norte de Africa (Tunez), y Estados Unidos de América.

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SEMESTRALES RESUMIDOS
CONSOLIDADOS DE PROPOSITO ESPECIAL

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados de propésito especial a 30 de junio de 2024
han sido elaborados aplicando las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) adaptadas
por la Unidn Europea a la fecha de cierre, de conformidad con el Reglamento (CE) n? 1606/2002 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 19 de julio de 2002, asi como, por todas las disposiciones que lo
desarrollan y se presentan de acuerdo con la NIC 34 “Informacién Financiera Intermedia”.

La informacidn financiera intermedia se ha preparado con objeto de actualizar el contenido de los
estados financieros consolidados de propdsito especial, correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y
2021 que han sido formulados por el Administrador Unico de la Sociedad dominante, Inmocemento S.A.
y serdn presentados a la aprobacién del Accionista Unico. No obstante, no se espera que se produzcan
modificaciones a los mismos como consecuencia de la cumplimentacién de dicho requisito.

La matriz del Grupo, Inmocemento, S.A. ha sido constituida el 10 de abril de 2024 por Fomento de
Construcciones y Contratas, S.A. como accionista Unico, con el fin de recibir mediante una escisién
parcial la totalidad de la participacidn en las actividades de Inmobiliaria y Cementos que ésta ostenta en
ambas. El 27 de junio de 2024 la sociedad escindida Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha
aprobado el proyecto de escision. Por su parte el 27 de junio de 2024 el accionista Unico de
Inmocemento, S.A. ha aprobado el citado proyecto de escisién.

Por ello, los presentes estados financieros resumidos consolidados de propédsito especial se han
elaborado Unicamente a efectos ilustrativos con el objeto de reflejar los importes que se hubiesen
registrado de haber existido el Grupo Inmocemento a 30 de junio de 2024, con la composicidon que
tendria después del perfeccionamiento de la citada escisidn, con el propdsito de incorporarlos en el
documento de oferta para una potencial oferta y admision a cotizacién de las acciones de
Inmocemento, S.A. en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia.

De acuerdo con los términos de la operacidn, los activos y pasivos objeto de la escision antes y después
de la operaciéon se mantienen bajo control comun y no se produce variacidon alguna respecto a la
estructura accionarial previa. Adicionalmente, el administrador Unico considera que el grupo
Inmocemento es el resultado de la reorganizacidn del preexistente Grupo FCC.
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La normativa no contempla especificamente el tratamiento contable de una operacién como la descrita,
por lo que, en ausencia de normativa especifica, el administrador Unico ha aplicado su mejor juicio
profesional. Considera que, al tratarse de la reorganizacion de un grupo preexistente, no debe aplicarse
la NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacidn Financiera”, puesto
gue no se trata de una primera aplicacion de las NIIF. En base a la realidad econdmica de la operacidn,
ha determinado que los activos y pasivos que integran ambas actividades se deben registrar por el valor
consolidado en los estados financieros consolidados del preexistente Grupo FCC al considerarse que se
trata de una operacidn bajo control comun, por tanto, excluida del ambito de aplicacion de la NIIF 3
“Combinaciones de negocios” y que no procede realizar revalorizaciéon alguna de los activos al no
haberse realizado la operacidn frente a terceros.

La informacidn financiera intermedia estd compuesta por los estados financieros semestrales resumidos
consolidados de propdsito especial: Balance Consolidado, Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidado,
Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado, Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto
Consolidado y el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado. Adicionalmente y de acuerdo con la NIC 34
“Informacidn Financiera Intermedia”, se acompana a dichos estados financieros semestrales resumidos
consolidados de propdsito especial las notas explicativas exigidas por la misma con objeto de revelar la
informacién acerca de los sucesos y transacciones significativas para la comprension del periodo
intermedio.

Reclasificaciones realizadas

Durante el primer semestre del ejercicio 2024 y 2023 no se han producido reclasificaciones
significativas.

Normas e interpretaciones emitidas no vigentes

El Grupo Inmocemento tiene la intencidén de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones a las
normas emitidas por el IASB, que no son de aplicacion obligatoria en la Unidén Europea, cuando entren
en vigor, si le son aplicables. Aunque el Grupo Inmocemento esta actualmente analizando su impacto,
en funcién de los andlisis realizados hasta la fecha, estima que su aplicacién inicial no tendra un impacto
significativo sobre los estados financieros consolidados salvo por la futura aplicacién de la NIIF 18
“Presentacién e informacion a revelar en los estados financieros” que ha sido aprobada por el IASB pero
estd todavia pendiente de ser adoptada por la Unidn Europea.

La NIIF 18 principalmente introduce, entre otros cambios, tres nuevos requerimientos para mejorar la
informacién de las empresas sobre su rendimiento financiero y ofrecer a los inversores una mejor base
para analizar y comparar las empresas:

- mejora la comparabilidad del estado de rendimiento financiero introduciendo tres nuevas
categorias: operativo, inversidn y financiacidn; asi como nuevos subtotales: resultado operativo y
resultado antes de financiacidn e impuesto de la ganancia,

- proporciona una mayor transparencia de las mediciones del rendimiento definidas por la
Direccién introduciendo nuevas guias y desgloses y

- facilita guias para proporcionar una agrupacién mas util de la informacion en los estados
financieros.

Esta norma serd de aplicacién a partir del 1 de enero de 2027, una vez haya sido aprobada por el IASB.
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Normas e interpretaciones significativas aplicadas a 30 de junio 2024

Tanto en los seis primeros meses del ejercicio 2024, como en el mismo periodo del ejercicio 2023, el
Grupo Inmocemento no aplicd ninguna norma o interpretacion adicional a las aplicadas al cierre de 31
de diciembre del ejercicio anterior que hubiera supuesto un impacto significativo en sus estados
financieros consolidados de propdsito especial.

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito especial adjuntos se expresan
en miles de euros.

POLITICAS, METODOS CONTABLES Y OTRA INFORMACION

a) Politicas y métodos contables

Las politicas y métodos contables utilizados en la elaboracion de los presentes estados financieros
semestrales resumidos consolidados de propdsito especial son las mismas que las aplicadas en los
estados financieros consolidados de propdsito especial correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y
2021 (nota 3 de los estados financieros consolidados de propédsito especial correspondiente a los
ejercicios 2023, 2022 y 2021).

b) Estimaciones realizadas

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente
estimaciones para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran
registrados en ellos siguiendo los mismos criterios que en los estados financieros consolidados de
propdsito especial correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y 2021 (nota 3 de los estados financieros
consolidados de propdsito especial correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y 2021).

Respecto al gasto por impuesto sobre sociedades hay que indicar que, para los periodos intermedios, de
acuerdo con la NIC 34, se cuantifica segun la mejor estimacion del tipo impositivo medio ponderado que
el Grupo Inmocemento espera para el periodo anual.

¢) Principio de empresa en funcionamiento

La Direccion de la Sociedad Dominante ha elaborado la informacion financiera intermedia sobre la base
de la aplicacidn del principio de empresa en funcionamiento, en base a que no tiene dudas razonables
acerca de la capacidad del Grupo Inmocemento para financiar adecuadamente sus operaciones. En la
nota 17 de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito especial se
expone la evolucion de los riesgos a los que se halla expuesto el Grupo Inmocemento y sus factores
mitigantes.

d) Provisionesy pasivos contingentes

En las notas 17 “Provisiones no corrientes y corrientes” y 23 “Garantias comprometidas con terceros y
otros pasivos contingentes” de los estados financieros consolidados de propdsito especial
correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y 2021 se facilita informacién sobre las provisiones y pasivos
contingentes a dicha fecha. Los cambios producidos durante el primer semestre del ejercicio 2024 se
indican en las notas 12 y 16.
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e) Comparacion de la informacion

La informacidn contenida en los estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito
especial correspondientes al primer semestre de 2023 se presenta Unica y exclusivamente a efectos
comparativos con la informacion relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024,
mientras que el balance a esta fecha se compara con el presentado en los estados financieros
consolidados de propdsito especial correspondiente al ejercicio 2023.

f)  Importancia relativa

Al determinar la informacidn a desglosar en los estados financieros consolidados de propdsito especial
correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y 2021 sobre las diferentes partidas de los estados
financieros u otros asuntos, el Grupo Inmocemento, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la
importancia relativa en los estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito
especial del semestre.

g) Estado de flujos de efectivo consolidado

En los estados de flujos de efectivo consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes
sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.

- Actividades de explotacién son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos
ordinarios de la entidad, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como de
inversion o financiacion.

- Actividades de inversidn son las de adquisicién y disposicién de activos a largo plazo, asi como
de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.

- Actividades de financiacién son las actividades que producen cambios en el tamafio y
composicion de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la entidad.

A efectos de la elaboracién del estado de flujos de efectivo consolidado resumido, se ha considerado
como “efectivo y equivalentes de efectivo” la caja y depédsitos bancarios a la vista, asi como aquellas
inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son facilmente convertibles en importes determinados de
efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

VARIACIONES DEL PERIMETRO DE CONSOLIDACION

En el mes de marzo de 2024, FCyC, S.A., ha adquirido una participacion adicional de la sociedad Realia
Business, S.A., representativa del 10,26% del capital social, al fondo Polygon, por un importe de 92.575
miles de euros, que se ha registrado en el Estado de Flujos de Efectivo adjunto dentro de la partida
“Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacion”. Con esta adquisicidn la participaciéon de FCyC,
S.A. en la citada sociedad asciende a 30 de junio de 2024, de forma directa e indirecta al 77,52%. Puesto
que antes de la compra, el Grupo Inmocemento ya ostentaba el control de la sociedad, la diferencia
entre el precio de compra y el valor contable de los intereses minoritarios adquiridos ha generado en el
Grupo Inmocemento un aumento de las reservas de consolidacién de 22.660 miles de euros, una
disminucién de los intereses minoritarios de 115.299 miles de euros, y un aumento de los ajustes de
valor de 64 miles de euros (nota 11).
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

Grupo Inmocemento

La composicion neta del inmovilizado intangible a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la

siguiente:
Amortizacion . Valor
Coste Deterioros
acumulada Neto
30.06.2024
Fondo de comercio 707.129 - (559.699) 147.430
Otros activos intangibles 62.085 (50.807) (9.689) 1.589
769.214 (50.807) (569.388) 149.019
31.12.2023
Fondo de comercio 707.129 - (559.699) 147.430
Otros activos intangibles 62.025 (50.768) (9.689) 1.568
769.154 (50.768) (569.388) 148.998

a) Fondo de comercio

No ha habido movimientos en este epigrafe en los seis primeros meses del ejercicio 2024 ni del ejercicio

2023.

El desglose del fondo de comercio a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 del balance

consolidado adjunto es el siguiente:

30.06.2024 31.12.2023

Cementos Portland Valderrivas, S.A. 143.098 143.098
Canteras de Alaiz, S.A. 4,332 4,332
147.430 147.430

Las politicas de analisis de deterioro aplicado por el Grupo Inmocemento a sus fondos de comercio se
describen en las notas 3 e) y 6 de los estados financieros consolidados de propdsito especial,
correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y 2021. El Grupo Inmocemento, tras analizar la situaciéon
actual, no ha detectado indicios de deterioro en sus fondos de comercio, por lo que no se ha registrado

deterioro alguno.
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b) Otro inmovilizado intangible

Los movimientos de este epigrafe del balance consolidado correspondientes a los seis primeros meses

de los ejercicios 2024 y 2023 han sido los siguientes:

Grupo Inmocemento

Otro N,
. - Amortizacion .
inmovilizado Deterioros Valor neto
. . Acumulada
intangible
Saldo a 31.12.23 62.025 (50.768) (9.689) 1.568
Entradas o dotaciones 104 (82) - 22
Salidas, bajas o reducciones (49) 49 - -
Diferencias de conversion 6 (6) - -
Variacién del perimetro, traspasos y otros (1) i i (1)
movimientos
Saldo a 30.06.24 62.085 (50.807) (9.689) 1.589
Otro s
. e Amortizacion X
inmovilizado Deterioros Valor neto
. . Acumulada
intangible
Saldo a 31.12.22 61.611 (50.700) (9.689) 1.222
Entradas o dotaciones 224 (67) - 157
Salidas, bajas o reducciones (43) 43 - -
Diferencias de conversion (18) 18 - -
Variacién del perimetro, traspasos y otros i i i i
movimientos
Saldo a 30.06.23 61.774 (50.706) (9.689) 1.379

En este epigrafe se recogen principalmente los derechos de explotacién de canteras del Area de
Cementos y las aplicaciones informaticas.

6
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6. INMOVILIZADO MATERIAL

Grupo Inmocemento

La composicién neta del inmovilizado material a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la

siguiente:
Coste Amortizacion Deterioro Valor
acumulada neto
30.06.2024
Terrenos y construcciones 708.357 (278.733) (80.570) 349.054
Terrenos y bienes naturales 525.870 (165.092) (70.546) 290.232
Construcciones de uso propio 182.487 (113.641) (10.024) 58.822
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.780.825 (1.619.675) (25.375) 135.775
Instalaciones técnicas 1.298.965 (1.211.349) (9.522) 78.094
Magquinaria y elementos de transporte 296.391 (276.411) (13.669) 6.311
Inmovilizado en curso y anticipos 33.950 - - 33.950
Resto inmovilizado material 151.519 (131.915) (2.184) 17.420
2.489.182 (1.898.408) (105.945) 484.829
31.12.2023

Terrenos y construcciones 697.878 (272.739) (80.570) 344.569
Terrenos y bienes naturales 525.841 (161.408) (70.546) 293.887
Construcciones de uso propio 172.037 (111.331) (10.024) 50.682
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.767.208 (1.608.354) (25.379) 133.475
Instalaciones técnicas 1.295.978 (1.203.020) (9.522) 83.436
Maquinaria y elementos de transporte 293.820 (275.300) (13.673) 4.847
Inmovilizado en curso y anticipos 27.171 - - 27.171
Resto inmovilizado material 150.239 (130.034) (2.184) 18.021
2.465.086 (1.881.093) (105.949) 478.044

7
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GRUPO CONSOLIDADO

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2024 el concepto “Variacion del perimetro, traspasos y
otros movimientos” recoge dentro del epigrafe “Construcciones para uso propio”, entre otros
conceptos, una reclasificacion desde el epigrafe “Inversiones inmobiliarias”, por importe de 9.951
miles de euros, al pasarse a utilizar como uso propio (nota 7).

Adquisiciones y enajenaciones de elementos de inmovilizado material.

En el semestre ha habido las siguientes adquisiciones de elementos de inmovilizado material:

(Miles de
euros)
Terrenos y construcciones 47
Instalaciones técnicas 1.363
Magquinaria y elementos de transporte 2.284
Otro inmovilizado material 11.314
TOTAL 15.008

Y las bajas por enajenaciones de los mismos elementos han sido:
(Miles de
euros)
Terrenos y construcciones -
Instalaciones técnicas -
Magquinaria y elementos de transporte 15
Otro inmovilizado material 7
TOTAL 22

Compromisos de adquisicidon

No hay compromisos de adquisicidn significativos en las sociedades del Grupo Inmocemento a 30 de junio
de 2024 ni a 31 de diciembre de 2023.

INVERSIONES INMOBILIARIAS

Las inversiones inmobiliarias se valoran por su valor razonable de acuerdo con las valoraciones realizadas
semestralmente por expertos independientes. Las valoraciones registradas en los estados financieros
semestrales consolidados resumidos de propdsito especial adjuntos se han realizado utilizando
metodologia e hipdtesis clave analogas a las descritas en la nota 8 de los estados financieros consolidados
de propdsito especial correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y 2021.
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El importe de las variables clave utilizadas en la valoracién de los activos inmobiliarios del Grupo Realia
Business en cada periodo es el siguiente:

Renta media

A 30 de junio de 2024 bruta actual Exit Yield (1) TIR (1) ERV
Oficinas 21,8 €/m2/mes 5,0% 7,3% 21,0 €/m2/mes
Centros comerciales 11,6 €/m2/mes 6,6% 8,7% 11,2 €/m2/mes
Otros activos 2,8 €/m2/mes 6,3% 8,8% 2,3 €/m2/mes
Residencial 7,7 €/m2/mes 4,4% 6,4% 10,6 €/m2/mes

A 31 de diciembre de 2023 Renta media Exit Yield (1) TIR (1) ERV
bruta actual
Oficinas 22,0 €/m2/mes 4,8% 7,2% 20,7 €/m2/mes
Centros comerciales 11,9 €/m2/mes 6,6% 8,7% 11,1 €/m2/mes
Otros activos 2,7 €/m2/mes 6,3% 8,8% 2,3 €/m2/mes
Residencial 7,3 €/m2/mes 4,4% 6,0% 9,3€/m2/mes

(1) Ponderada por valor de los activos

A continuacion se presenta un analisis de sensibilidad en relacién a las principales variables que afectan a
la valoracion a valor razonable de las inversiones inmobiliarias del Grupo Realia Business:

El efecto de la variacion en las tasas de rentabilidad exigida (Exit yield), calculadas como renta sobre el
valor de mercado de los activos, en términos “Net Asset Value”, en el activo consolidado y en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada, con respecto a las inversiones inmobiliarias en explotacion, seria el
siguiente:

A 30 de junio de 2024 A 31 de diciembre de 2023

Resultado Resultado
Activo consolidado del Activo consolidado del
ejercicio ejercicio
Aumento de 25 puntos basicos (43.390) (32.543) (44.794) (33.596)
Disminucién de 25 puntos basicos 47.596 35.697 50.574 37.931

Adicionalmente, el analisis de sensibilidad de una variacién en el 10% en la ERV (renta de mercado del
activo a fecha de valoracion), seria el siguiente:

A 30 de junio de 2024 A 31 de diciembre de 2023

Resultado Resultado
Activo consolidado del Activo consolidado del
ejercicio ejercicio
Aumento de un 10% 116.580 87.435 115.433 86.575
Disminucion de un 10% (117.004) (87.753) (115.554) (86.666)
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Por ultimo, el analisis de sensibilidad de una variaciéon de un cuarto de punto de la TIR seria el siguiente:

A 30 de junio de 2024 A 31 de diciembre de 2023
Resultado Resultado
Activo consolidado del Activo consolidado del
ejercicio ejercicio
Aumento de 25 puntos basicos (27.488) (20.616) (26.690) (20.018)
Disminucién de 25 puntos basicos 27.472 20.604 27.710 20.783

Por su parte, en el caso de las inversiones inmobiliarias de Jezzine Uno, S.L.U., el importe de las variables
clave utilizadas en la valoracién de los activos inmobiliarios en cada periodo es el siguiente:

A 30 de junio de 2024 Renta media Exit Yield TIR ERV
bruta actual

Oficinas 27,0 €/m2/mes 8,0% 8,4% 21,1 €/m2/mes

A 31 de diciembre de 2023 Renta media Exit Yield TIR ERV
bruta actual

Oficinas 26,0 €/m2/mes 8,0% 8,4% 20,5 €/m2/mes

A continuacidn se facilita el andlisis de sensibilidad de las principales variables que afectan a su valoracidn:

El impacto de una variacion de un cuarto de punto en el tipo de descuento (TIR) utilizado para determinar
el valor actual tanto de las rentas del contrato, como por su valor de desinversion, seria el siguiente:

A 30 de junio de 2024 A 31 de diciembre de 2023
Resultado Resultado
Activo consolidado del Activo consolidado del
ejercicio ejercicio
Aumento de 25 puntos basicos (11.091) (8.318) (11.298) (8.474)
Disminucidn de 25 puntos basicos 11.398 8.548 11.619 8.714

El impacto de una variacion en las tasas de rentabilidad exigida (Exit yield) seria el siguiente:

A 30 de junio de 2024 A 31 de diciembre de 2023
Resultado Resultado
Activo consolidado del Activo consolidado del
ejercicio ejercicio
Aumento de 25 puntos basicos (4.873) (3.655) (4.667) (3.501)
Disminucidn de 25 puntos basicos 5.187 3.890 4.969 3.726
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Por ultimo, el analisis de sensibilidad de una variacién en el 10% en la ERV (renta de mercado del activo a

fecha de valoracidn), seria el siguiente:

A 30 de junio de 2024

A 31 de diciembre de 2023

Resultado Resultado
Activo consolidado del Activo consolidado del
ejercicio ejercicio
Aumento de un 10% 17.254 12.940 16.520 12.390
Disminucion de un 10% (17.254) (12.940) (16.520) (12.390)

Los movimientos de este epigrafe del balance consolidado correspondientes a los seis primeros meses de

los ejercicios 2023 y 2024 han sido los siguientes:

Saldo 31.12.23

2.088.178
Entradas 2.175
Salidas, bajas o reducciones (2)
Variacion valor razonable 3.758
Diferencias de conversién -
Variacién del perimetro, traspasos y otros movimientos (9.951)
Saldo 30.06.2024 2.084.158
Saldo 31.12.22 2.120.294
Entradas 10.999
Salidas, bajas o reducciones (13)
Variacion valor razonable (14.786)
Diferencias de conversién -
Variacion del perimetro, traspasos y otros movimientos -
Saldo 30.06.2023 2.116.493

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2024 el concepto “Variacion del perimetro, traspasos y
otros movimientos” recoge una reclasificacion al epigrafe “Construcciones para uso propio” del
“Inmovilizado material”, al pasarse a utilizar como uso propio unas oficinas que anteriormente
estaban alquiladas a la actividad de Cemento, por un importe de 9.951 miles de euros (nota 6).

Asimismo, durante los seis primeros meses del ejercicio 2024 el aumento del valor razonable de las
inversiones inmobiliarias corresponde a la sociedad Jezzine 1, S.L.U. por un importe de 1.895 miles de
euros (245 miles de euros durante el primer semestre del 2023) y al Grupo Realia por importe de 1.863
miles de euros (disminucién del valor razonable por 15.031 miles de euros durante seis primeros meses del
ejercicio 2023) (nota 14a).

A 30 de junio de 2024 el Grupo Inmocemento no tiene compromisos firmes de adquisicién o construccién
de inversiones inmobiliarias significativos.
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INVERSIONES CONTABILIZADAS APLICANDO EL METODO DE LA PARTICIPACION

Figuran en este epigrafe el valor de las inversiones en sociedades contabilizadas por el método de la
participacién que se aplica tanto a los negocios conjuntos como a las sociedades asociadas, asi como los
créditos no corrientes otorgados a las mismas y cuyo desglose es el siguiente:

30.06.2024 31.12.2023

Negocios conjuntos 41.440 41.877
Valor inversion 41.440 41.877
Créditos - -
Sociedades asociadas 516.046 532.469
Valor inversién 512.100 528.311
Créditos 3.946 4,158

557.486 574.346

La disminucidn del valor de la inversidon en sociedades asociadas durante el primer semestre de 2024
corresponde principalmente a la distribucion de dividendos por parte de la sociedad Metrovacesa, S.A. por
importe de 11.577 miles de euros.

A 30 de junio de 2024 el importe de las inversiones contabilizadas por el método de la participacién
incluye:

e 422.870 miles de euros por participaciones en sociedades del Area de Inmobiliaria.
e 134.616 miles de euros por participaciones y créditos a sociedades consolidadas por el método de
la participacion del Area de Cemento.

El Grupo Inmocemento ha procedido a reevaluar el valor recuperable de sus principales inversiones
contabilizadas por el método de la participacidon, como consecuencia de su analisis no se ha producido
deterioro alguno.

[ 13
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La composicién del saldo de existencias neto de deterioros a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de

2023 se corresponde con el siguiente detalle:

30.06.2024 31.12.2023
Bienes inmobiliarios 715.361 715.557
sprovisoramientos 105.630 88.538
Cementos 105.619 88.526
Inmobiliaria 11 12
Fcr::]‘fnt:;s;ermi"ad‘)s 15.967 13.737
Anticipos 3.718 3.658
840.676 821.490

El Grupo Inmocemento clasifica las promociones inmobiliarias como corrientes atendiendo a su ciclo de
produccién, distinguiendo entre promociones inmobiliarias en curso y terminadas. Las promociones
inmobiliarias en curso se clasifican como de ciclo corto cuando el periodo que media hasta su finalizacidn se
estima es inferior a los doce meses y como de ciclo largo en caso contrario. Una vez finalizada la promocién

se clasifica como promocién inmobiliaria terminada.

La composicion del saldo de la partida “Bienes inmobiliarios” a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de

2023 es la siguiente:

Coste Deterioro Valor neto

30.06.2024
Terrenos y solares 612.472 (121.934) 490.538
Promociones inmobiliarias en curso de ciclo corto 73.557 (717) 72.840
Promociones inmobiliarias en curso de ciclo largo 177.388 (52.686) 124.702
Promociones inmobiliarias terminadas 33.724 (6.443) 27.281
Total 897.141 (181.780) 715.361

31.12.2023
Terrenos y solares 638.940 (122.126) 516.814
Promociones inmobiliarias en curso de ciclo corto 67.683 (528) 67.155
Promociones inmobiliarias en curso de ciclo largo 141.207 (52.267) 88.940
Promociones inmobiliarias terminadas 49.192 (6.544) 42.648
Total 897.022 (181.465) 715.557
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Los movimientos de los diversos elementos de la partida “Bienes inmobiliarios” habidos en los seis
primeros meses de los ejercicios 2023 y 2024 han sido los siguientes:

Promociones

Promociones

Promociones

Terrenosy inmobiliarias en inmobiliarias en . e . .
X . inmobiliarias Deterioros
solares curso de ciclo curso de ciclo .
terminadas
corto largo

Saldo a 31.12.23 638.940 67.683 141.207 49.192 (181.465)
Entradas o dotaciones 1.393 22.492 25.691 - (13.654)
Salidas, bajas o reducciones (8.526) - - (41.126) 13.427
Diferencias de conversion 103 - - - 4
Variacién del perimetro,

. (19.438) (16.618) 10.490 25.658 (92)
traspasos y otros movimientos
Saldo a 30.06.24 612.472 73.557 177.388 33.724 (181.780)
Saldo a 31.12.22 658.456 58.086 127.849 67.435 (156.457)
Entradas o dotaciones 2.317 19.154 14.756 1.034 (21)
Salidas, bajas o reducciones (526) - - (50.496) 270
Diferencias de conversion (35) - (2) - 27
Variacién del perimetro,

. (17.936) (38.186) 1.034 55.406 (43)
traspasos y otros movimientos
Saldo a 30.06.23 642.276 39.054 143.637 73.379 (156.224)

El valor total de las existencias inmobiliarias determinado por los expertos independientes ha ascendido a
786.857 miles de euros a 30 de junio de 2024. Los criterios utilizados para su valoracion son coincidentes
con los establecidos en la nota 13 de los estados financieros consolidados de propdsito especial
correspondiente al ejercicio 2023, 2022 y 2021.

A 30 de junio de 2024 el saldo total acumulado de deterioros de las existencias inmobiliarias asciende a
181.780 miles de euros (156.224 miles de euros a 30 de junio de 2023).

No existen compromisos significativos de compras de activos inmobiliarios a 30 de junio de 2024, ni a 30 de
junio de 2023.

Las “Materias primas y otros aprovisionamientos” incluyen materias primas, materiales, repuestos,

combustibles y otros materiales necesarios en el desarrollo de las actividades, principalmente de
Cementos.

ACTIVOS FINANCIEROS

Las partidas mds significativas del balance consolidado adjunto correspondientes a “Activos financieros no
corrientes” y “Otros activos financieros corrientes” se presentan en los siguientes apartados:

a) Activos financieros no corrientes

Los activos financieros no corrientes a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 se distribuyen
segln el siguiente detalle:
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. Activos
Activos . .
. . financieros
financieros
avalor Total
al coste
. razonable cargo
amortizado
areservas
30.06.2024
Instrumentos de patrimonio - 1.242 1.242
Depésitos y fianzas 17.659 - 17.659
Otros activos financieros 453 - 453
18.112 1.242 19.354
31.12.2023
Instrumentos de patrimonio - 1.245 1.245
Depdsitos y fianzas 17.333 - 17.333
Otros activos financieros 389 - 389
17.722 1.245 18.967

Los depdsitos y fianzas corresponden basicamente a los realizados por obligaciones legales o contractuales
en el desarrollo de las actividades de las sociedades del Grupo Inmocemento, principalmente por alquiler
de inmuebles.

b) Otros activos financieros corrientes

Los activos financieros corrientes a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se distribuyen segun el
siguiente detalle:

Activos financieros .
Derivados

al coste Total
de cobertura

amortizado
30.06.2024
Derivados - - -
Depésitos y fianzas 1.318 - 1.318
Otros activos financieros 27.008 - 27.008
28.326 - 28.326
31.12.2023
Derivados - 5.252 5.252
Depésitos y fianzas 1.021 - 1.021
Otros activos financieros 22.026 - 22.026
23.047 5.252 28.299

Como otros activos financieros a 30 de junio de 2024 figuran principalmente créditos corrientes concedidos
y otras cuentas a cobrar a sociedades del Grupo FCC por importe de 16.297 miles de euros (11.074 miles de
euros a 31 de diciembre de 2023) créditos corrientes concedidos y otras cuentas a cobrar a negocios
conjuntos y asociadas por importe de 7.174 miles de euros (7.004 miles de euros a 31 de diciembre de
2023).

La tasa media de rentabilidad obtenida por estos conceptos esta en rentabilidades de mercado segun el
plazo de cada inversion.

| 16
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11. PATRIMONIO NETO

El Estado total de cambios en el patrimonio neto a 30 de junio de 2024 y de 2023 adjunto muestra la
evolucidn del patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad Dominante y a los minoritarios habida
en los respectivos semestres.

En el mes de marzo de 2024, FCyC, S.A., ha adquirido una participacién adicional de la sociedad Realia
Business, S.A., por un importe de 92.575 miles de euros (notas 4 y 13). Puesto que antes de la compra, el
Grupo ya ostentaba el control de la sociedad, la diferencia entre el precio de compra y el valor contable de
los intereses minoritarios adquiridos ha generado un aumento de las reservas de consolidacion de 22.660
miles de euros, una disminucién de los intereses minoritarios de 115.299 miles de euros, y un aumento de
los ajustes de valor de 64 miles de euros.

En el mes de mayo de 2024, los accionistas de la sociedad, FCyC, S.A. han suscrito una ampliacién de capital
dineraria por importe de 200.000 miles de euros, atendiendo a la participacién que ostentaban, motivo por
el cual no se ha producido cambio alguno en la participacidn de los socios (nota 19). La citada ampliacién ha
tenido un impacto positivo en el patrimonio neto de Inmocemento, al haber aumentado el valor contable
de sus activos netos a escindir. El citado impacto ha supuesto un aumento en el epigrafe “Ganancias
acumuladas y otras reservas” por importe de 160.062 miles de euros y en el epigrafe “Intereses
minoritarios” por importe de 39.938 miles de euros, correspondiente a los importes aportados por cada
socio.

El resto de las “Otras variaciones del patrimonio neto” del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto

adjunto incluye basicamente la distribucién del resultado obtenido por el Grupo Inmocemento en el
ejercicio anterior.

I. Patrimonio neto atribuido a la Entidad Dominante

a) Capital

El capital de Inmocemento, S.A. esta constituido por 120.000 acciones ordinarias representadas mediante
anotaciones en cuenta de 0,50 euros de valor nominal cada una.

Todas las acciones tienen los mismos derechos y se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas.
b) Ganancias acumuladas y otras reservas

Este epigrafe del balance consolidado de propdsito especial adjunto incluye las reservas consolidadas
generadas en cada una de las areas de actividad. Asimismo, también se incluyen de acuerdo con la NIIF 10
“Estados financieros consolidados” las derivadas de los cambios en la participacién de las sociedades del
Grupo siempre y cuando se mantenga el control, por la diferencia entre el importe de la compra o venta
adicional y el valor en libros de la participacion. Los importes que componen este concepto a 30 de junio
de 2024 y 31 de diciembre de 2023 son:

30.06.2024 31.12.2023

Reservas entidad dominante 1.655.762 1.434.612
Cementos (19.494) (46.275)
Inmobiliaria 474.840 313.779

2.111.108 1.702.116
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El aumento en “Reservas entidad dominante”, atiende principalmente a la mencionada ampliacién de
capital en FCyC, S.A. en el apartado a) de la presente nota.

La variacion de las reservas en la actividad de Cementos y de Inmobiliaria se debe principalmente a la
distribucion del resultado del ejercicio anterior. Por otra parte, se incluyen a 30 de junio de 2024 los
impactos por la compra adicional de Realia Business, S.A. por importe de 22.660 miles de euros
comentados anteriormente en esta nota.

c) Ajustes por cambio de valor

Las variaciones mas significativas reflejadas en el patrimonio neto consolidado a 30 de junio de 2024 son
las siguientes:

- Diferencias de conversion

Las diferencias de conversidon en el primer semestre de 2024 han aumentado en 3.428 miles de
euros, principalmente por la apreciacion del délar frente al euro.

- Cobertura de flujos de efectivo

Las reservas del valor razonable de los instrumentos derivados de cobertura en el primer semestre de
2024 han disminuido en 2.403 miles de euros.

d) Intereses minoritarios

El importe de los Intereses minoritarios a 30 de junio de 2024 es de 688.737 miles de euros (767.038 miles
de euros a 31 de diciembre de 2023). Esta variacion es debida principalmente a la adquisicién adicional de
la sociedad Realia Business, S.A. y a la ampliacién de capital de FCyC, S.A., comentadas en el apartado b) de

esta nota, que suponen una disminucion en el importe de los Intereses minoritarios en 115.299 miles de
euros en la primera operacion y un aumento de 39.938 miles de euros en la segunda.

PROVISIONES NO CORRIENTES Y CORRIENTES

La composicién a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 de las provisiones es como sigue:

30.06.2024 31.12.2023
No corrientes 57.004 63.217
Actuaciones medioambientales 18.258 17.286
Garantias y obligaciones contractuales y legales 4.521 4.647
Otras provisiones para riesgos y gastos 34.225 41.284
Corrientes 5.354 6.260
Liquidacion y pérdidas de obras 3.452 3.075
Otras provisiones 1.902 3.185

Las provisiones que figuran en el balance consolidado de propdsito especial adjunto se considera que
cubren las responsabilidades propias que puedan derivarse en el desarrollo de las diversas actividades del
Grupo Inmocemento.

[ 18
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13. PASIVOS FINANCIEROS

Cabe destacar que durante el primer semestre de 2024 Cementos Portland Valderrivas, S.A. ha realizado
amortizaciones parciales y voluntarias del contrato de financiacién subordinado por importe total de
40.000 miles de euros. El saldo vivo de este préstamo asciende a 10.405 miles de euros a 30 de junio de
2024 (50.405 miles de euros a 31 de diciembre de 2023), (nota 19).

Respecto a la disponibilidad de pdlizas de crédito firmadas y no dispuestas a 30 de junio de 2024 el Grupo
Inmocemento presenta un importe de 41.817 miles de euros (44.897 miles de euros a 31 de diciembre de
2023).

a) Pasivos financieros no corrientes

Los pasivos financieros no corrientes a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se distribuyen segun
el siguiente detalle:

Pasivos
financieros al
coste amortizado

30.06.2024

Deudas con entidades de crédito 377.421

Otros pasivos financieros 47.422
424.843

31.12.2023

Deudas con entidades de crédito 808.184

Otros pasivos financieros 47.764
855.948

La disminucién del epigrafe “Deudas con entidades de créditos” en los seis primeros meses de 2024
corresponde principalmente al traspaso al pasivo corriente de 410.596 miles de euros correspondiente al
préstamo sindicado suscrito por Realia Patrimonio, S.L.U. cuyo vencimiento es el 27 de abril de 2025.

El epigrafe “Otros pasivos financieros” recoge a 30 de junio de 2024 principalmente la deuda derivada de
los contratos de arrendamiento que asciende a 19.202 miles de euros (20.102 miles de euros a 31 de
diciembre de 2023) y las fianzas y depdsitos recibidos que ascienden a 22.907 miles de euros (22.048 miles
de euros a 31 de diciembre de 2023).

[ 19
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b) Pasivos financieros corrientes

Los pasivos financieros corrientes a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se distribuyen segun el
siguiente detalle:

Pasivos
financieros al
coste amortizado

30.06.2024

Deudas con entidades de crédito 476.267

Deudas financieras con el Grupo FCC 245.398

Otros pasivos financieros 24.445
746.110

31.12.2023

Deudas con entidades de crédito 103.921

Deudas financieras con el Grupo FCC 339.929

Otros pasivos financieros 23.129
466.979

El epigrafe “Otros pasivos financieros” incluye la deuda corriente derivada de proveedores de inmovilizado
por un importe de 9.007 miles de euros a 30 de junio de 2024 (13.510 miles de euros a 31 de diciembre de
2023) y la deuda derivada de los contratos de arrendamiento con vencimiento inferior a los doce meses
qgue a 30 de junio de 2024 asciende a 3.255 miles de euros (3.263 miles de euros a 31 de diciembre de
2023).

El incremento del epigrafe “Deudas con entidades de créditos” en los seis primeros meses del ejercicio
2024 corresponde principalmente al traspaso desde el pasivo no corriente de 410.596 miles de euros
correspondiente al préstamo sindicado suscrito por Realia Patrimonio, S.L.U. indicado en el apartado
anterior. A 30 de junio de 2024, el Grupo Inmocemento se encuentra en negociaciones para proceder a su
novacion, estimando que las mismas concluirdn con éxito en el cuarto trimestre de este ejercicio. El citado
préstamo estd garantizado por determinados activos de la propia sociedad.

El epigrafe “Deudas financieras con el grupo FCC” incluye principalmente los préstamos que Fomento de
Construcciones y Contratas, S.A. tenia concedidos al Area de Inmobiliaria por un importe de 211.251 miles
de euros (327.375 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). Durante los seis primeros meses del ejercicio
2024, se ha concedido a FCyC un nuevo préstamo en marzo de 2024 para la compra de acciones de Realia
Business, S.A. a Polygon por un importe de 92.575 miles de euros (notas 11 y 14) que ha sido
posteriormente amortizado totalmente en el mes de junio de 2024. La variacidon entre ambos periodos
atiende principalmente a la amortizacidn parcial de las deudas con FCC de ejercicios anteriores por
importe de 119.321 miles de euros.
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14. INGRESOS Y GASTOS
De los epigrafes que componen la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada adjunta se destaca:
a) Cambios de valor, deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado

En los seis primeros meses del ejercicio 2024 la variacidn positiva del valor razonable de las inversiones
inmobiliarias corresponde a la sociedad Jezzine 1, S.L.U. por un importe de 1.895 miles de euros (245 miles
de euros durante el primer semestre del 2023) y al Grupo Realia por importe de 1.863 miles de euros
(variacion negativa del valor razonable por 15.031 miles de euros durante seis primeros meses del ejercicio
2023) (nota 7).

En los seis primeros meses del ejercicio 2023 destacé el resultado positivo de 24.590 miles de euros fruto
de una sentencia firme en relaciéon con la expropiacidén de un terreno anteriormente propiedad de la
sociedad Cementos Portland Valderrivas, S.A. en la provincia de Madrid.

b) Gastos financieros

El incremento de los gastos financieros en los seis primeros meses del ejercicio 2024 respecto al mismo
periodo del ejercicio anterior es debido principalmente al incremento de la deuda financiera como
consecuencia de la concesion por parte de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. de préstamos al
Area de Inmobiliaria que se han amortizado total o parcialmente durante los seis primeros meses del
ejercicio 2024 (nota 13).

c) Otros resultados financieros

En los seis primeros meses del ejercicio 2024 recoge las diferencias de cambio positivas por importe de 406
miles de euros (573 miles de euros de diferencias negativas de cambio a 30 de junio de 2023).

d) Resultado atribuido a intereses minoritarios

La composicidn de este epigrafe por segmentos de actividad en seis primeros meses del ejercicio 2024 y
2023 es la siguiente (nota 15):

30.06.2024 30.06.2023
Cementos 1.451 1.426
Inmobiliaria 10.703 8.963
Total 12.154 10.389
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15. INFORMACION SEGMENTADA
a) Segmentos de actividad

Los segmentos de actividad, Cementos e Inmobiliaria, que se presentan coinciden con las areas de negocio,
tal como se ha expuesto en la nota 1. La informacién de cada segmento, reflejada en los cuadros que se
presentan a continuacion, se ha realizado de acuerdo con los criterios de gestidn establecidos
internamente por la Direccidon del Grupo Inmocemento que son coincidentes con las politicas contables
adoptadas para preparar y presentar los estados financieros semestrales resumidos consolidados de
propdsito especial del Grupo Inmocemento.

La columna de “Eliminaciones” incluye las eliminaciones por operaciones entre los diferentes segmentos
de actividad.

Cuenta de resultados por segmentos

En particular, la informacién reflejada en los cuadros siguientes incluye como resultado del segmento para
los seis primeros meses del ejercicio 2024 y 2023:

- La totalidad de ingresos y gastos de explotacién de las sociedades dependientes y contratos de
gestidn conjunta que corresponden a la actividad desarrollada por el segmento.

- Los ingresos y gastos por intereses derivados de activos y pasivos del segmento, los dividendos y
los beneficios y pérdidas procedentes de ventas de inversiones financieras propias del segmento.

- La participacién en el resultado de las entidades que se contabilizan por el método de la
participacion.

— El gasto por impuesto sobre beneficios correspondiente a las operaciones realizadas por cada
segmento.
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Total
30.06.2024 Grupo Cementos Inmobiliaria Eliminaciones
Inmocemento
Importe neto de la cifra de negocios 447.801 317.906 130.099 (204)
De clientes externos 447.801 317.906 129.895 -
De transacciones con otros segmentos - - 204 (204)
Otros ingresos 20.672 10.574 10.155 (57)
De clientes externos 20.672 10.574 10.098 -
De transacciones con otros segmentos - - 57 (57)
Gastos de explotacion (306.106) (236.422) (69.945) 261
Amortizacién del inmovilizado e imputacién de
subvenciones de inmovilizado no financiero y (17.103) (17.023) (80) -
otras
Otros resultados de explotacion 3.739 (24) 3.763 -
Resultado de Explotacion 149.003 75.011 73.992 -
Porcentaje sobre la cifra de negocios 33,27% 23,60% 56,87%
Ingresos financieros 1.647 578 1.069 -
Gastos financieros (25.898) (4.470) (21.428) -
Otros resultados financieros 406 406 - -
Rest{lt.ado.clentldades valoradas método (6.716) (370) (6.346) )
participacion
Resultado antes de impuestos de
operaciones continuadas 118.442 71.155 47.287 -
Impuesto sobre beneficios (28.430) (15.522) (12.908) -
Resultado Consolidado del ejercicio 90.012 55.633 34.379 -
Intereses minoritarios 12.154 1.451 10.703 -
Resultado atribuido a la sociedad 77.858 54.182 23.676 )

dominante
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Total
30.06.2023 Grupo Cementos Inmobiliaria Eliminaciones
Inmocemento
Importe neto de la cifra de negocios 448.740 320.698 128.252 (210)
De clientes externos 448.740 320.698 128.042 -
De transacciones con otros segmentos - - 210 (210)
Otros ingresos 14.399 3.848 10.634 (83)
De clientes externos 14.399 3.848 10.551 -
De transacciones con otros segmentos - - 83 (83)
Gastos de explotacion (314.646) (244.884) (70.055) 293
Amortizacién del inmovilizado e imputacién de
subvenciones de inmovilizado no financiero y (17.322) (17.212) (110) -
otras
Otros resultados de explotacion 9.616 24.290 (14.674) -
Resultado de Explotacion 140.787 86.740 54.047 -
Porcentaje sobre la cifra de negocios 31,37% 27,05% 42,14%
Ingresos financieros 4.407 2.990 1.417 -
Gastos financieros (17.088) (3.511) (13.577) -
Otros resultados financieros (573) (573) - -
Resu.lt'adoltlentldades valoradas método (4.299) (5.494) 1.195 )
participacién
Resultado antes de impuestos de
operaciones continuadas 123.234 80.152 43.082 -
Impuesto sobre beneficios (30.800) (20.433) (10.367) -
Resultado Consolidado del ejercicio 92.434 59.719 32.715 -
Intereses minoritarios 10.389 1.426 8.963 -
Resultado atribuido a la sociedad 82.045 58.293 23.752 )

dominante
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Balance por segmentos

A continuacion se presenta el balance por segmentos a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de
2023:

Total
30.06.2024 Grupo Cementos Inmobiliaria Eliminaciones
Inmocemento

ACTIVO
Activo no corriente 3.297.124 815.232 2.543.366 (61.474)
Inmovilizado intangible 149.019 148.947 72 -
Adiciones 104 87 17 -
Inmovilizado material 484.829 474.241 10.588 -
Adiciones 15.008 14.942 66 -
Inversiones inmobiliarias 2.084.158 - 2.084.158 -
Adiciones 2.175 - 2.175 -

Inversiones contabilizadas aplicando el

método de la participacién 557.486 134.616 422.870 -
Activos financieros no corrientes 19.354 4.291 15.194 (131)
Activos por impuestos diferidos 2.278 53.137 10.484 (61.343)
Activo corriente 1.132.296 274.703 856.569 1.024
Existencias 840.676 122.468 718.208 -
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 150.012 131.405 17.583 1.024
Otros activos financieros corrientes 28.326 14.939 13.387 -
Otros activos corrientes 5.198 1.124 4.074 -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 108.084 4.767 103.317 -
Total activo 4.429.420 1.089.935 3.399.935 (60.450)

PASIVO
Patrimonio neto 2.845.364 736.139 2.109.225 -
Pasivo no corriente 634.193 196.356 499.311 (61.474)
Subvenciones 696 696 - -
Provisiones no corrientes 57.004 30.896 26.108 -
Pasivos financieros no corrientes 424.843 100.907 324.067 (131)
Pasivos por impuestos diferidos 151.650 63.857 149.136 (61.343)
Pasivo corriente 949.863 157.440 791.399 1.024
Provisiones corrientes 5.354 2.075 3.279 -
Pasivos financieros corrientes 746.110 63.902 682.210 (2)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 198.399 91.463 105.910 1.026
Total pasivo 4.429.420 1.089.935 3.399.935 (60.450)
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Total
31.12.2023 Grupo Cementos Inmobiliaria Eliminaciones
Inmocemento

ACTIVO
Activo no corriente 3.321.644 816.330 2.566.979 (61.665)
Inmovilizado intangible 148.998 148.924 74 -
Adiciones 482 428 54 -
Inmovilizado material 478.044 477.413 631 -
Adiciones 41.847 41.692 155 -
Inversiones inmobiliarias 2.088.178 - 2.088.178 -
Adiciones 16.946 - 16.946 -

Inversiones contabilizadas aplicando el

método de la participacién 574.346 132.376 441.970 -
Activos financieros no corrientes 18.967 4.148 14.951 (132)
Activos por impuestos diferidos 13.111 53.469 21.175 (61.533)
Activo corriente 1.054.306 231.512 822.261 533
Existencias 821.490 103.281 718.209 -
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 132.630 110.703 21.394 533
Otros activos financieros corrientes 28.299 11.270 17.029 -
Otros activos corrientes 5.667 1.493 4.174 -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 66.220 4.765 61.455 -
Total activo 4.375.950 1.047.842 3.389.240 (61.132)

PASIVO
Patrimonio neto 2.660.997 679.274 1.981.723 -
Pasivo no corriente 1.076.861 244.001 894.525 (61.665)
Subvenciones 610 610 - -
Provisiones no corrientes 63.217 36.818 26.399 -
Pasivos financieros no corrientes 855.948 142.214 713.866 (132)
Pasivos por impuestos diferidos 157.086 64.359 154.260 (61.533)
Pasivo corriente 638.092 124.567 512.992 533
Provisiones corrientes 6.260 3.357 2.903 -
Pasivos financieros corrientes 466.979 47.344 419.635 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 164.853 73.866 90.454 533
Total pasivo 4.375.950 1.047.842 3.389.240 (61.132)
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Flujos de efectivo por segmentos

Total
Grupo Cementos Inmobiliaria Eliminaciones
Inmocemento
30.06.2024
De las actividades de explotacion 160.827 57.817 103.010 -
De las actividades de inversion (18.978) (14.540) (4.438) -
De las actividades de financiacién (100.314) (43.604) (56.710) -
Otros flujos de efectivo 329 329 - -
Flujos de efectivo del ejercicio 41.864 2 41.862 -
30.06.2023
De las actividades de explotacion 146.281 51.576 94.705 -
De las actividades de inversion (6.229) (7.187) 958 -
De las actividades de financiacién (149.951) (45.863) (104.088) -
Otros flujos de efectivo (529) (527) (2) -
Flujos de efectivo del ejercicio (10.428) (2.001) (8.427) -

b) Actividades por mercados geograficos
El Grupo realiza un 26,1 % de su actividad en el extranjero (27,9% en el primer semestre de 2023).

El importe neto de la cifra de negocios realizada en el extranjero por las sociedades del Grupo
Inmocemento a 30 de junio de 2024 y 30 de junio de 2023 se distribuye entre los siguientes mercados:

Total
Grupo Cementos Inmobiliaria
Inmocemento
30.06.2024
Reino Unido 40.854 40.834 20
Oriente Medio, Africa y Australia 25.431 25.431 -
Estados Unidos y Canada 20.295 20.295 -
América Latina 17.747 17.747 -
Resto de Europa y Otros 12.758 12.758 -
117.085 117.065 20
30.06.2023
Reino Unido 47.192 47.192 -
Oriente Medio, Africa y Australia 34.092 34.092 -
Resto de Europa y Otros 21.599 21.599 -
América Latina 12.587 12.587 -
Estados Unidos y Canada 9.685 9.685 -
125.155 125.155 -
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GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS DE CARACTER CONTINGENTE

A 30 de junio de 2024, el Grupo Inmocemento, en su actividad inmobiliaria, tiene avales técnicos
presentados a clientes por importe de 9.245 miles de euros a 30 de junio de 2024 (8.803 miles de euros a
31 de diciembre de 2023) y avales para responder por las cantidades adelantadas por sus clientes en
concepto de anticipos de compra de viviendas o parcelas, por importe de 48.341 miles de euros a 31 de
diciembre de 2023 (34.248 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). No se esperan pasivos significativos
relacionados con dichos avales.

Asimismo, el Grupo Inmocemento en su actividad cementera tiene recibidas de entidades financieras y
aseguradoras, garantias presentadas ante terceros por importe de 46.794 miles de euros a 30 de junio de
2024 (45.228 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). Dichas garantias corresponden, por un lado, a
avales prestados ante organismos publicos para garantizar la restauracién de los espacios naturales sujetos
a la explotacion de canteras, de acuerdo con la normativa vigente, asi como para cubrir la responsabilidad
del negocio cementero.

La participacién de las sociedades del Grupo Inmocemento en operaciones conjuntas gestionadas
mediante uniones temporales de empresas, comunidades de bienes, cuentas en participacion y otras
entidades de caracteristicas similares supone para los socios participes compartir la responsabilidad
solidaria sobre la actividad desarrollada.

No existen otros pasivos contingentes significativos adicionales a los anteriores.

RIESGOS FINANCIEROS Y NO FINANCIEROS
Riesgos financieros

El concepto de riesgo financiero hace referencia a la variacion que por factores de mercado, politicos y
otros, tienen los instrumentos financieros contratados por el Grupo Inmocemento y su repercusion en la
maximizacién de los recursos financieros disponibles, la obtencién de financiacién necesaria a un coste
razonable, asi como su impacto en los estados financieros. Estas circunstancias se materializan en los
denominados riesgos de liquidez, crédito y divisa, aspectos que se desarrollan ampliamente en la nota 27
de los estados financieros consolidados de propdsito especial, correspondiente a los ejercicios 2023, 2022 y
2021.

El Grupo Inmocemento ha elaborado la informacién financiera intermedia sobre la base de la aplicacion del
principio de empresa en funcionamiento, dado que no tiene dudas razonables acerca de la capacidad del
Grupo para financiar adecuadamente sus operaciones mediante la generacion de recursos de sus
operaciones que permitan adaptar la estructura financiera del Grupo a la situacién de los negocios y los
flujos de tesoreria previstos en el Plan de Negocio.

Tal y como se ha comentado en la nota 13 “Pasivos financieros no corrientes y corrientes”, el Grupo
Inmocemento dispone de pdlizas de crédito firmadas y no dispuestas por importe de 42 millones de euros
(45 millones de euros a 31 de diciembre de 2023).

De este modo y en relacién con el riesgo de liquidez, al 30 de junio de 2024 el Grupo Inmocemento
presenta un fondo de maniobra positivo de 182 millones de euros (656 millones de euros a 30 de junio de
2023).
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Adicionalmente, en la elaboracién de la informacidn financiera intermedia de propésito especial se han
considerado los siguientes factores mitigantes de cualquier posible incertidumbre en relacién con la
aplicacion del principio de empresa en funcionamiento:

- A 30dejunio de 2024, el Grupo Inmocemento dispone de tesoreria y equivalentes de tesoreria por
importe de 108,1 millones de euros e inversiones financieras a corto plazo disponibles por importe
de 12,0 millones de euros (nota 10.b).

Dicho analisis, junto con el horizonte temporal de vencimiento de sus lineas de financiacién, se estima que
confiere al Grupo Inmocemento un nivel de liquidez suficiente que permitira afrontar las necesidades
derivadas de las operaciones.

Adicionalmente hay que resaltar que algunas de las actividades del Grupo Inmocemento estan sujetas a
cierta estacionalidad, por lo que no es posible extrapolar el periodo anual completo tomando como
referencia los seis primeros meses del afio. La estacionalidad es mas acusada en la generacion de caja, que
suele ser superior en el segundo semestre de cada periodo anual.

Riesgos derivados de la invasion rusa de Ucrania

El Grupo Inmocemento no lleva a cabo actividades en Rusia, Ucrania o Bielorrusia, por lo que la invasién
rusa de Ucrania y las posteriores sanciones, no han tenido un efecto directo sobre las actividades que
realiza. No obstante, si se ha visto expuesto a los efectos indirectos tales como el encarecimiento de las
materias primas, especialmente el coste de la energia, la disrupcién de las cadenas de suministros y, en
cierta medida, al incremento de los tipos de interés de referencia en ejercicios anteriores.

A la vista de lo anterior el Grupo Inmocemento ha revisado las hipdtesis utilizadas en la evaluacién de
indicios de deterioro de sus principales activos no financieros, poniendo especial énfasis en el fondo de
comercio y ha determinado que no procede dotar deterioro alguno (nota 5).

Dado que el Grupo Inmocemento no opera en los mercados geograficos mencionados, no se ha puesto de
manifiesto un incremento significativo en el riesgo de crédito de sus activos financieros, por lo que no se
han practicado deterioros adicionales a los que vienen siendo habituales en las distintas actividades que
realiza. Adicionalmente tampoco se han puesto de manifiesto dificultades en la capacidad del Grupo para
obtener financiacién tal y como demuestran las operaciones cerradas durante el ejercicio.

La citada invasion ha tenido por tanto un impacto reducido en el Grupo Inmocemento, por lo que los
estados financieros semestrales consolidados resumidos se han elaborado de acuerdo con el principio de
empresa en funcionamiento, al considerar que los efectos descritos no ponen en duda la continuidad de
sus actividades.
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Riesgos derivados del cambio climatico

La realizacién de las actividades que lleva a cabo el Grupo Inmocemento pueden recibir el impacto de
condiciones climaticas adversas, tales como inundaciones u otros desastres naturales y en algunos casos a
causa de la disminucién de la temperatura que pueden dificultar, o incluso impedir en casos extremos, la
realizacion de sus actividades.

El Grupo Inmocemento toma todas las medidas adecuadas con el fin de adaptarse a los efectos del cambio
climatico y mitigar sus posibles efectos sobre su actividad e inmovilizados como muestran las provisiones
medioambientales dotadas a tal efecto (nota 12).

El Grupo Inmocemento estda comprometido con la descarbonizacidn de las actividades que lleva a cabo,
para lo que utiliza las tecnologias mas eficientes en la lucha contra el cambio climatico y por la propia
naturaleza de algunas de las actividades que lleva a cabo promueve la economia circular. Con el fin de
lograr tales objetivos el Grupo implanta politicas concretas en las actividades que desarrolla.

El Area de Cemento toma medidas que se concretan en cada instalacién teniendo en cuenta el contexto
actual de cada una, sus recursos tecnoldgicos, humanos y econdmicos, la legislacién aplicable y las
expectativas de las partes interesadas. Los objetivos de tales medidas son promover la economia circular y
reducir las emisiones de gases de efecto invernadero incrementando la valorizacion material y energética
con un mayor usos de materias primas descarbonizadas, combustibles de residuos valorizables y de
biomasa, incrementar la eficiencia energética a través de la optimizacion del mix de combustibles y la
utilizacion de sistemas expertos en el proceso de fabricacidon y transicion hacia la iluminacion LED e
incrementar el mix de energias renovables a través de proyectos de instalacién de energia solar y/o edlica e
incrementando el consumo de biomasa en la fabricaciéon de clinker.

Derivado de lo anterior, el Grupo Inmocemento no ha identificado indicios de deterioro en sus activos y ha

elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, ya que no existen dudas
sobre la continuidad del Grupo.

PLANTILLA MEDIA DEL GRUPO CONSOLIDADO

El nimero medio de empleados del Grupo Inmocemento durante el periodo comprendido entre 1 de enero
y 30 de junio de cada afio, distribuido por hombres y mujeres, es el siguiente:

30.06.2024 30.06.2023

Hombres 1.035 1.029
Mujeres 141 138
1.176 1.167
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19. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Durante el primer semestre de 2024 se han llevado a cabo diversas operaciones con partes vinculadas
siendo las mas significativas las siguientes

- En el marco de la refinanciacién de la deuda asociada a las actividades espafiolas del grupo
Cementos Portland Valderrivas realizada en 2016 se formalizd un contrato de financiacion
subordinado con Banco Inbursa, S.A., Institucién de Banca Multiple, cuyo saldo contable a 30 de junio
de 2024 asciende a 10.405 miles de euros. Los gastos financieros devengados en el primer semestre
de 2024 han sido de 886 miles de euros.

- Operaciones de naturaleza comercial del segmento de Cementos con la compaiiia Trituradora y
procesadora de materiales Santa Anita S.A. de C.V. del Grupo Elementia por importe de 17.858 miles
de euros, siendo la deuda pendiente de cobro a 30 de junio de 2024 de 6.879 miles de euros.

- En el mes de mayo de 2024, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha acudido a la ampliaciéon
de capital realizada por la sociedad dependiente FCyC, S.A. realizando un desembolso acorde a su
participacién de 160.062 miles de euros, puesto que el socio minoritario, Soinmob Inmobiliaria
Espafiola, S.A.U., ha acudido a la ampliacidn realizando un desembolso acorde a su participacion de
39.938 miles de euros. La citada ampliacion no ha supuesto un cambio en el porcentaje de
participacién sobre FCyC, S.A. Los fondos obtenidos por un importe total de 200.000 miles de euros
han sido utilizados por FCyC, S.A. para la devolucidn parcial del préstamo que Fomento de
Construcciones y Contratas, S.A. le tiene concedido.

- La ejecucidn de contratos de construccion realizados en el primer semestre de 2024 por parte de
FCC Construccidn, S.A. a Realia Business, S.A. ha ascendido al importe de 2.712 miles de euros y a la
sociedad FCyC, S.A, al importe de 21.160 miles de euros.

- Contrato de prestacidn de servicios entre Cementos Portland Valderrivas, S.A. y Don Gerardo Kuri
Kaufmann por importe de 95 miles de euros.

- Contrato de prestacién de servicios entre Cementos Portland Valderrivas, S.A. y Don Jaime Rocha
Font, por importe de 105 miles de euros. Este contrato esta cancelado 30 de junio de 2024.

- Contrato de prestacion de servicios entre Realia Business, S.A. y Don Gerardo Kuri Kaufmann por
importe de 95 miles de euros.

- Dos préstamos por parte de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. a Realia Business, S.A. por
un importe total de 99.000 miles de euros a 30 de junio de 2024, con intereses devengados en
conjunto de 2.509 miles de euros.

- Préstamo por parte de FCC, S.A. a favor de FCyC, S.A. por importe de 99.750 miles de euros con
intereses devengados a 30 de junio de 2024 de 6.704 miles de euros.

- Durante el primer semestre de 2024 se ha firmado un nuevo contrato de obra entre FCyC, S.A. y FCC
Construccion, S.A. para la construccion de 122 viviendas en las parcelas n? 5B1 y 5B2 de Sant Joan
Despi, por importe de 24.035 miles de euros.

- Se mantiene la garantia por parte de FCC, S.A. por importe de 30.000 miles de euros a FCC Real
State (UK) Ltd. con relacién a los riesgos de los vertederos transferidos.

Adicionalmente, se realizan otras operaciones en condiciones de mercado, principalmente servicios

de telefonia y acceso a internet, con partes vinculadas relacionadas con el accionista mayoritario de
cuantia no significativa.
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20. HECHOS POSTERIORES

No se han producido hechos significativos entre la fecha de cierre y la fecha de formulaciéon de los
presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados de propdsito especial.
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